
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

 

PORTARIA Nº. 003/2024/GAB/PREF. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS FISCAIS 

DOS CONTRATOS DO FUNDO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO - FME, CELEBRADOS PELO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá – PA, no uso 

legal de suas atribuições expressas no art. 74 e seus incisos da Lei Orgânica do Município, 

pela presente. 

CONSIDERANDO os termos dos incisos IX e XIII do artigo 74 da Lei Orgânica 

do Município de Santo Antonio do Tauá Pará, os quais dispões que é competência do 

Prefeito Municipal, exercer com seus auxiliares diretos a direção superior da 

Administração Municipal expedir portarias e os demais atos referentes à situações 

funcional dos servidores públicos municipal. 

CONSIDERANDO o que dispõe os procedimentos e normas para a celebração 

e acompanhamento da execução de contratos, aditivos e instrumentos congênere no 

Poder Executivo Municipal, pelo fiscal de contrato, estão previstos no art. 7º c/c art. 117, 

§ 1º da Lei de Federal nº 14.133/2021 – Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1.º NOMEAR como Fiscal de Contrato para acompanhar e fiscalizar a 

execução dos contratos Administrativos do Fundo Municipal de Educação, que poderão 

ser celebrados junto a Administração Pública do município de Santo Antônio do Tauá, os 

seguintes servidores municipais: 

I - LARISSA CORRÊA DE OLIVEIRA, servidora Pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, portadora do RG 652892486 PC/PA, inscrita no CPF sob o nº 

039.808.622-24, como fiscal do contrato para a aquisição de Gêneros 

Alimentício/PENAE;  

II - LENE MESQUITA DA COSTA ATAIDE servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, portadora do RG 5013261 PC/PA, inscrita no CPF sob o 

nº 803.574.582-49, como fiscal dos contratos para fornecimento de Combustíveis e 

Lubrificantes;  



ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

 

III - AMANDA CALDAS DA SILVA, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, portadora do RG 4096572 PC/PA, inscrita no CPF sob o nº 

022.134.712-74, como fiscal do contrato para prestação de serviços: a) Jurídicos em 

geral; b) Obras e Serviços de Engenharia; 

IV - JOÃO SOUSA MODESTO NETO, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, portador do RG 4982532 PC/PA, inscrito no CPF 798.119.812-72, 

como fiscal dos contratos para aquisição de materiais de Expediente; 

V - LUZIETE RODRIGUES CORREA, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, portadora do RG 2953208 PC/PA, inscrita no CPF sob o nº 

620.031.002-53, como fiscal dos contratos para a aquisição de Gêneros Alimentício 

da Agricultura Familiar; 

VI - ROSA CRISTINA FERREIRA BENTES, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal Educação, portadora do RG 2510573, inscrita no CPF sob o nº 

696.934.802-44, como Fiscal de Contrato para prestação de serviços: a) Locação de 

Veículos Leve e Pesados; b) Manutenção de Central de Ar;  

VII - MARIA DOMINGAS AMARAL DA COSTA, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, portadora do RG 1661612, inscrita no CPF sob o n.º 

293.036.482-34, como fiscal dos contratos para a locação de veículos leves e pesados; 

VIII - ESTELITA MONTEIRO AMARAL, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, portadora do RG 1760568, inscrita no CPF sob o n.º 301.085.862-

00, como fiscal dos contratos para a aquisição de água e mineral e gás de cozinha; 

IX - CARLOS ALBERTO SOARES PINTO, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, portador do RG 1867647, inscrito no CPF sob o n.º 401.828.862-

04, como fiscal dos contratos para aquisição de pneus em geral; 

X - JARDEON COSTA DE CASTRO, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, portador do RG 3285821, inscrito no CPF sob o n.º 657.094.202-

63, como fiscal dos contratos para prestação de serviços: a) Acesso à Internet, via 

fibra óptica; b) Licença de Uso de Sistema: 

XI - JOSIELY KELLY ALVES DA SILVA, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, portadora do RG 4582042, inscrita no CPF sob o n.º 818.622.102-

68, como fiscal de contrato para prestação de serviços Técnicos de Profiss. Asses. 

Consulta e Exec. Orçam. Contábil; 



ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

 

XII - THIAGO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, servidor público, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, portador do RG 6954989 PC/PA, inscrito no CPF n.º 

020.638.302-90, como fiscal de contrato para prestação de serviços de Locação de 

Transporte Escolar; 

XIII - ANILSON GARCIA LIMA, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, portador do RG 4044867 PC/PA, inscrito no CPF n.º 741.261.302-

25, como fiscal de contrato para aquisição material permanente (mobiliário e eletro 

doméstico); 

XIV - RICARDO AUGUSTO JARDIM ROCHA, servidor público, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, portador do RG 3458578 PC/PA, inscrito no CPF n.º 

658.249.032-04, como fiscal de contrato para prestação de serviço de confecção de 

material gráfico e impressora digital; 

XV - LARIZA MAGALHÃES MOURA, servidora pública, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, portadora do RG 5830231 PC/PA, inscrita no CPF n.º 

555.265.432-34, como fiscal de contrato para aquisição de material de limpeza, 

higienização e descartáveis em geral; 

XVI - MIRIAN BARBOSA DOS REMÉDIOS, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, portadora do RG 6837598 PC/PA, inscrito no CPF n.º 

026.223.292-88, como fiscal de contrato para prestação de serviços de arrendamento 

de sistema informatizado de folha de pagamento, gerenciamento de dados online e 

transparência de dados; 

XVII - LENA MITIKO SUAMI, servidora pública, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, portadora do RG 2477320 PC/PA, inscrito no CPF n.º 592.371.012-53, como 

fiscal de contrato para aquisição de gêneros alimentícios em geral; 

XVIII - TAYANA LARISSA MARTINS CALDAS, servidora pública, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, portadora do RG 6991146 PC/PA, inscrito no CPF n.º 

021.929.332-58, como fiscal de contrato para prestação de serviços de 

Assessoramento técnico especializado para elaboração de planos de trabalho para 

captação de recursos, acompanhamento de execução de convênios e contratos de 

repasse; 

XIX - VALDEIR SARAIVA DE CASTRO, servidor público, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, portador do RG 4776145 PC/PA, inscrito no CPF n.º 833.043.122-



ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ                  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Alcides Paranhos, 17 – Centro – CEP 68786-000 – Santo Antonio do Tauá – Pará – Fone (91) 3775-2148. 

 

344, como fiscal de contrato para aquisição de material de construção, elétrico, 

hidráulico, ferramentas e afins. 

XX - RENATA SUENE VALE DE SOUZA, servidora pública, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, portadora do RG 5238736 PC/PA, inscrito no CPF n.º 

867.057.762-34, como fiscal de contrato para serviços: a) Obras e Engenharia; b) 

Manutenção de Central de Ar. 

Art. 2.º Aos Fiscais do Contrato, ora nomeados, fica a garantida pela 

administração das condições para o desempenho do encargo, com a devida observância 

do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, sem prejuízo de outros atos normativos 

pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato. 

Art. 3.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

    Cumpra-se e Publique-se no local de costume. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá, PA, em 2 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

EVANDRO CORREA DA SILVA  

Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá 

 

 

 

 

 

Este ato foi registrado na Secretaria de Administração e publicado no hall de entrada da Prefeitura 

Municipal na data supra nos termos da Lei nº 350/2007 para que produza os efeitos legais. 

 


		2024-01-02T15:14:31-0300
	EVANDRO CORREA DA SILVA:37591738291


		2024-01-02T15:36:09-0300
	RENILDO DE SOUSA BARBOSA:04299782275




